КОМИТЕТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЗЫБКОВА

==========================================================

243020, г. Новозыбков, Брянской области, пл. Октябрьской революции 2.  Тел. (факс): 8(48343) 5-69-57, 5-69-07 Е-mail: kizonwzb@yandex.ru

от 22.06.2017 года № 41
г. Новозыбков

Об утверждении Методики  прогнозирования поступлений доходов  в городской бюджет, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в городской бюджет, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова, согласно приложению к настоящему Распоряжению.

2. Опубликовать Распоряжение  на официальном сайте Администрации города Новозыбкова в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.
Председатель  комитета
имущественных и земельных

отношений администрации

города Новозыбкова                                                          С.Н. Привалов

                       Приложение №1

                       к Распоряжению

                       от  22.06.2017 г.  № 41
Методика  прогнозирования  поступлений доходов в городской бюджет, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова.
I. Общие положения

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в  городской бюджет, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова (далее - Комитет), подготовлена в целях реализации Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова (далее – Комитет) полномочий главного администратора доходов городского бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным за Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова  доходам городского бюджета.

II. Перечень доходов, используемый

для прогнозирования поступлений

в городской  бюджет

2. Перечень доходов городского бюджета, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова, определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в городской  бюджет документами:

Земельным и Бюджетным кодексами Российской Федерации;

Решением Совета народных депутатов города Новозыбкова  о городском  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации;

полномочиями Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова  в соответствии с Положением о Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова, утвержденным Администрацией города Новозыбкова;

Распоряжением Комитета имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова об администрировании доходов городского бюджета.

3. В состав перечня доходов городского бюджета, администрируемых Комитетом имущественных и земельных отношений администрации города Новозыбкова, входят следующие источники:

	Коды бюджетной классификации доходов городского бюджета
	Наименование кодов бюджетной классификации доходов городского бюджета

	907
	1 11 01040 04 0000 120
	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

	907
	1 11 05012 04 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	907
	1 11 05034 04 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	907
	1 11 07014 04 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами

	907
	1 13 01994 04 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов

	907
	1 14 02042 04 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	907
	1 14 06012 04 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов

	907
	1 17 01040 04 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

	907
	1 17 05040 04 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

3.1. Расчёт доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков КБК   907 1 11 05012 04 0000 120
1. Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета и основывается на данных о размере площади земельных участков, сдаваемых в аренду, ставке арендной платы, уровня собираемости арендной платы за земельные участки, с учетом динамики показателя собираемости в предшествующие периоды.

2.  Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;
3. При расчете размера арендной платы за земельные участки учитывается площадь  и кадастровая стоимость земельного участка для соответствующего вида разрешенного использования земель;
4. Прогнозный объём поступления платежа определяется исходя из формулы:

А= (Н х С/100 + З х К),     где:

	А
	- прогнозируемый объём поступлений арендной платы;

	Н
	- прогнозное начисление платежа;

	С
	- расчётная собираемость (определяется по отдельной формуле);

	З
	- прогнозируемая задолженность на начало  прогнозируемого периода;

	К
	- коэффициент погашения задолженности в прогнозируемом периоде;

С = Сср + Кс,  где:

	С
	- расчётная собираемость, принятая на прогнозируемый период;

	С ср
	- достигнутая средняя собираемость, за период предшествующий
 прогнозируемому (определяется по отдельной формуле);

	Кс
	- коэффициент увеличения собираемости.

Сср = Фк / Нач х 100,    где:

	Сср
	- достигнутая средняя собираемость, за год предшествующий
 прогнозируемому периоду;

	Фк
	- сумма платежа, поступившая в доход  бюджета  за год предшествующий прогнозируемому периоду;

	Нач
	- начисленная сумма платежа  за год предшествующий
 прогнозируемому периоду.

 3.2. Расчет доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

 КБК 907 111 05034 04 0000 120
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета и основывается на данных о размере площади имущества, сдаваемого в аренду, ставке арендной платы, уровня собираемости арендной платы, с учетом динамики показателя собираемости в предшествующие периоды.

2) Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;

3)Прогнозный объём поступления платежа определяется исходя из формулы:

А= (Н х С/100 + З х К),     где:

	А
	- прогнозируемый объём поступлений арендной платы;

	Н
	- прогнозное начисление платежа;

	С
	- расчётная собираемость (определяется по отдельной формуле);

	З
	- прогнозируемая задолженность на начало  прогнозируемого периода;

	К
	- коэффициент погашения задолженности в прогнозируемом периоде;

С = Сср + Кс,  где:

	С
	- расчётная собираемость, принятая на прогнозируемый период;

	С ср
	- достигнутая средняя собираемость, за период предшествующий
 прогнозируемому (определяется по отдельной формуле);

	Кс
	- коэффициент увеличения собираемости.

Сср = Фк / Нач х 100,    где:

	Сср
	- достигнутая средняя собираемость, за год предшествующий
 прогнозируемому периоду;

	Фк
	- сумма платежа, поступившая в доход  бюджета  за год предшествующий прогнозируемому периоду;

	Нач
	- начисленная сумма платежа  за год предшествующий
 прогнозируемому периоду.

3.3. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов КБК 907 113 01994 04 0000 130
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления.

2) Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.

3) Прогнозный объем поступлений данного вида доходов определяется, как сумма платежей по заключенным (планируемым к заключению) договорам по следующему расчету:

Дпу = Кпу1 × Ст1 + Кпу2 × Ст2 + и т.д.,
где:

Дпу – доходы от оказания платных услуг (работ);

Кпу 1, Кпу2 и т.д. – количество прогнозируемых платных услуг каждого вида, рассчитанное на основании статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

Ст1, Ст2 и т.д. – стоимость услуги каждого вида, установленной органами местного самоуправления.

3.4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
КБК 907 113 02994 04 0000 130
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета.

2) Прогнозный объем поступлений данного вида доходов определяется, как сумма платежей, планируемых к поступлению в очередном финансовом году от компенсаций затрат городского бюджета. Доходы от возмещения коммунальных платежей определяются как сумма платежей по заключенным (планируемым к заключению) договорам. Расчет производится по формуле:

ДКЗ = КЗт1+КЗт2+КЗт3+ и т.д
где:

ДКЗ – доходы от компенсации затрат  городского бюджета, планируемые к поступлению;

КЗт1, КЗт2, КЗт3 и т.д. – суммы платежей по заключенным (планируемым к заключению) договорам и другие поступления.

3.5. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК  907 1 14 02042 04 0000 410)
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета.

2) Источником данных являются сведения об объектах, подлежащих реализации в прогнозируемом году, по  прогнозному плану приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период с учетом сроков проведения торгов.

3) Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в  городской бюджет в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

РИ = Ст × Пл

где:

РИ – объем доходов от реализации имущества

Ст - средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем расчетному;

Пл - площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году

Расчет объемов данных поступлений на плановый период осуществляется по следующей формуле:

РИ (p) = (РИ (t-2) + РИ (t-1) + РИ (t))/3,

где:

PИ(t-2),PИ(t-1), PИ(t)– фактическое (прогнозируемое) значение годовых поступлений за три года, предшествующих планируемому.

3.6. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов

 (КБК 907 114 06012 04 0000 430)
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета. Источником данных являются сведения о земельных участка, предполагаемых к выкупу в прогнозируемом году.

2) Расчет прогноза поступления доходов от продажи земельных участков в  городской бюджет  производится по следующей формуле:

Пзем = SUM(Скадi × СТi/100) + SUM(Скадсj× СТсj/100) × Нс,

i=1 j=1

где:

Пзем – прогноз поступления доходов от продажи земельных участков в  городской бюджет поселения;

Скадi – кадастровая стоимость земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах городского округа;

СТi – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах городского  округа;

i – вид земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах городского округа, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году;

n – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, i–го вида;

Скадсj – кадастровая стоимость земельного участка, находящегося в собственности городского округа;

СТсj – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности городского округа;

m – вид земельного участка, находящегося в собственности городского округа, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году;

j – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, m–того вида.

3.7. Прогнозирование поступлений  по  иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов)

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных  страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов

	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов

	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

	Доходы бюджетов городских округов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов

	Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

	Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

	Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

осуществляется исходя из отчета Комитета имущественных и земельных отношений администрации г. Новозыбкова  по форме 0503127 "Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета".

Расчет прогнозного объема поступлений указанных доходов в силу их нерегулярного характера осуществляется по результатам анализа объема фактических поступлений по минимальному значению за три года, предшествующих году осуществления прогнозирования поступлений доходов в городской  бюджет. В случае отрицательного значения, показатель принимается равным нулю.

3.8.  Прогнозирование доходов планового периода.
Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.

3.9. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.